culariul metropolitan Nr. 190 datat din

şedinţa plenară a Consistoriului Metropoli

tan, ţinută la 11/24 Iunie şi semnat de P,

S. Sa Episcopul loan I. Pap ca preşedinte

şi N. Zigre ca secretar, privitor la Convo

carea congresului ordinar naţional-bisericesc

al provinciei metropolitane gr.-or. române

pe 17/30 Iulie 1910 şi zilele următoare, iar

a congresului electoral penţru alegerea de

Metropol t, continuativ pe 23 Iulie (5 August)

1917.

Românii d<n Basarabia la congresul

d'n Lausanne. După-cum scriu gazetele din

Elveţia şi Românii din Basarabia au avut

un reprezentat în congresul „naţiunilor sub

jugate“. care s’a ţinut zilele trecute în Lau

sanne. Un D. Stunha a trimis o scrisoare

prezidiului, care a şi fost cetită şi remar